
Билтен за интерно информисање
грађана и органа ГО Вождовац 
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година XXXI  брoj 341  мaj 2010.  излази месечно  први број Вождовачких новина изашао 15. октобра 1979.

Рајковић: Вратили смо достојанство Скупштини
страна 6.
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Испуњавање
обећања

сиромашнима обезбеђено грејање
завршава се водовод у Пиносави
адаптација вртића у сарадњи с градом
нове спортске хале
повратак поверења у општинску власт

стране 3,4,5,6 и 7

Сећање на
пале хероје

Председник општине Вождо-
вац др Драган Вуканић положио
је венац на спомен обележје  хе-
ројима  250. ракетне бригаде
ПВО који су 1999. године погину-
ли у току борбених дејстава.

- Ни после 11 година народ није
заборавио сене ових јунака који-
ма смо дошли  да се поклонимо.
Камо среће да нико није морао да
погине. Слава им што су највред-
није што имају положили за бољу
будућност наше деце. Дух који је
Србија неговала кроз векове
остаје и даље. Мислим да овде
може много више да се научи не-
го у клупама  када је у питању
историја и етика. Кажу да Срби
сигурно губе  појам  чојства и ју-
наштва, а ја данас видим да то ни-
је тако – истакао је  Вуканић.

Словаци на Вождовцу
Фурђик:
Потребни
сте нам у ЕУ
Др Вуканић:
Рачунајте
да долазимо

стране 8 и 9
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Гашење “Вождовачких
новина“ и претварање

омиљеног листа Вождовчана у
стерилни и „окамењени“
партијски билтенчић „Мој
Вождовац“ кога нико није
хтео да узме у руке, али који
је скупо коштао са све својим
глатким корицама, само је
једна од милион последица
дугогодишње погрешне
политике коју је водила
претходна власт општине
Вождовац и због које је
морала да абдицира.

Први број Вождовачких
новина изашао је 15. октобра
1979. године. Био је гласило
делегација и делегатских
скупштина општине Вождовац.
На насловној страни Тито на
Бањици са Вождовчанима
прославља тридесет пети
рођендан слободе, деле се
награде заслужним
Вождовчанима, председник
Скупштине општине друг
Драгоје Марић дао је велики
интервју... 

Први број је потписао
главни уредник Југослав

Стефановић, а у издавачком
савету све важна имена,
професори са Факултета
политичких наука, културни и
јавни радници општине.

Лист је био угледан.
Годинама су Вождовчани

били поносни на свој лист, он
је заузео своје место, имао
важну улогу у информисању,
спречавао да завладају мрак и
закулисне радње. Прављен је
озбиљно, са озбиљним
људима, продавао се на
киоску, достигао је тираж од
чак 30.000 примерака на чему
данас могу да му завиде многи
листови. А онда је дошла
„гарнитура“ која није умела
да препозна вредност и
предност традиције коју је
добила на поклон, па је ту исту
традицију грубо пресекла,
угасила познати општински
лист и промовисала билтен
Мој Вождовац. Они су
помислили да је Вождовац
стварно њихов, као што су
тада, у склопу велике

кампање „За мој Београд“
помислили и да је Београд
њихов, и све чега се дохвате.

Вождовац међутим није
„њихов“, није ни „наш“,
Вождовац припада
Вождовчанима баш онолико
колико им припадају и
Вождовачке новине!

Зато сам одмах по
постављењу поднео захтев

Скупштини за враћање старог
имена, с тим што су новине по
карактеру остале информатор
јер локалне заједнице по
закону немају право да
продају новине, везују их за
маркетинг и остварују приход. 

Уз помоћ „Правде“ која је
урадила припрему „Гласник“
је одштампао нове-старе
Вождовачке новине на чијој
насловној страни са поносом
пише: година XXXI, број 340.

И ево нас већ у другом
броју. 

Први, у тиражу од 10.000
примерака, разграбљен је! То
је само знак колико је
Вождовчанима недостајао
њихов лист а то је свакако
опомена за све нас који
радимо у овом листу да се не
играмо с угледом
Вождовачкуих новина и да на
очекивани начин вратимо сјај
овом гласилу у „најбољим
годинама“.

Уредништво Вождовачких
новина учиниће све да

оне нађу пут до Вас,
информишу Вас о пројектима
и активностима Општине, да
објављују ваше примедбе,
захтеве и упите, да одговарају
на Ваша питања брзо, јасно и
без увијања. Вождовачке
новине су ту, Вама на услузи,
због вас...

У 2009. години бивша
општинска власт издала је
само два билтена! Као главни
и одговорни уредник
одговорно тврдим, обећавам
вам да ће Вождовачке новине
у будуће излазити као што је
предвиђено, једном месечно, а
да ће се размак између два
броја смањивати специјалним
издањима нашег листа.

Поново раде
„Вождовачке

новине“

Републички Хидрометеоролошки завод Србије

ПРОГНОЗА ВРЕМЕНА
ЗА ВОЖДОВАЦ 16. 4. -15. 5. 2010.

Количина падавина 61 мм

ПОДСЕЋАЊЕ 

Херојско време
радничке солидарности
Стотине хиљада америчких радника изашло је на улице 1. маја 1886. да

би захтевали прихватање осмочасовног радног дана. Чикаго је био цен-
тар покрета. Радници су тамо месецима агитовали за осмочасовно радно
време, и уочи 1. маја њих 50.000 је већ било у штрајку. Нових 30.000 при-
дружило им се следећег дана; то је довело већи део чикашке производње
до застоја.

Страх од насилних класних сукоба обузео је град. Насиља није било у
суботу и недељу 1. и 2. маја. Али у понедељак, 3. маја туча у којој су уче-
ствовале стотине избила је у Мек Кормик Риперу -(''Мц Цормицк Реа-
пер'')- између радника чланова синдиката, који су спречени да дођу на по-
сао и оних који нису припадали синдикату које је Мек Кормик запослио
уместо њих. Многобројна и добро наоружана полиција брзо се палицама
и ватреним оружјем умешала како би повратила ред. Убили су четири
члана синдиката, а повређених је било на стотине.

Побеснели због злочина полиције, група анархиста, предвођена Авгу-
стом Спајсом и Албертом Парсонсом позвала је раднике да се и сами на-
оружају и у уторак увече (4. мај) учествују у масовним демонстрацијама
на Тргу Хејмаркет -(''Хаyмаркет''). 

Изгледало је да су демонстрације са само 3.000  људи биле потпуни
промашај. Али пред крај, особа чији идентитет никад није утврђен (веру-
је се да је у питању полицијски агент, провокатор) бацила је бомбу која је
убила седам и ранила 67 полицајаца.

Хистеричне градске и државне власти похапсиле су осам анархиста,
оптужиле их за убиство и осудиле на смрт.

Њих четворица, укључујући Парсонса и Спајса, погубљени су 11. но-
вембра 1887. Сви погубљени заговарали су оружану борбу и насиље као
револуционарне методе, али тужиоци нису нашли никакве доказе да је
ико од њих стварно бацио бомбу. Умрли су због својих речи, не због сво-
јих поступака.

Док је Парсонова погребна поворка пролазила градом  250.000 људи
постројило се дуж улица Чикага  како би изразили своју посрамљеност
овим великом судском фарсом, као и своју солидарност са неправедно по-
губљеним радницима.

На Првом конгресу Друге Интернационале одржаном 1889. одлучено
је: "Први мај је заједнички празник свих земаља, на којима радничка кла-
са треба да манифестује јединство својих захтева и своју класну солидар-
ност". Од тада се сваке године обележава трагични Хејмаркетовски дога-
ђај као дан међународне радничке солидарности. За раднике и синдика-
листе широм света, Хејмаркет је постао симбол неједнакости и неправде
коју носи капиталистичко друштво. 

ДРАГИМ СУГРАЂАНИМА ЧЕСТИТАМО 1. МАЈ ПРАЗНИК РАДА
Општина Вождовац
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Хуманост на делу
Нова општинска власт је током зимских

месеци поделила скоро 50 тона угља, и то не
из општинског буџета, већ уз помоћ донација
људи и предузећа који су на тај начин помогли
прве дане новог општинског руководства. Та-
кође је обезбеђено и 50 метара кубних дрва за
најугроженије породице. Расписан је и јавни
конкурс за доделу грађевинског материјала
избеглим и расељеним лицима. До сад је обра-
ђено 30 захтева. Помогнут је и Центар за та-
ленте, а општина је била и покровитељ Међу-
народног рвачког турнира. 

Културно уметничком друштву „Шане“,
Стари Душановац, набављена је и комплетна
опрема. Помогнута је и породица Мишић ко-
јој је у пожару изгорео стан. Зорану Петрони-
јевић су плаћени трошкови лечења, а Весни
Новаковић део трошкова за операцију. МЗ
Бели поток је дата одређена донација за ре-
шање проблема одвода воде која се прелива-

ла прко пута између Белог потока и Зуца у
вредности од 200.000 динара. КУД „Радост“ су
поклоњене мајице за смотру фолклора, а
Специјалној болници за церебралну парализу
је урађен идејни пројекат за реконструкцију
спортског терена. Рукоментном клубу „Во-
ждовац“ уручена је донација јер им долазе де-
ца чак из Лазаревца, Младеновца и околних
општина да тренирају. И Удружењу Рома
„Нови свет“ је на њихов празник дата донаци-

ја. Такође је наручена и тактилна табла за
слепа и слабовида лица која ће бити поста-
вљена у општини. 

Свој рад је започела и Комисија за хумани-
тарни фонд која сваког дана прими преко два-
десет захтева.  Просторије у општини које су
раније служиле као ресторан који је затворен
одлуком министарства финасија биће уступље-
не Удржењу параплегичара на коришћење за
њихове радионице.

Повратак поверења
у општинску власт

Ових дана се навршило сто дана напредњачко-народњачке власти на Вождовцу. Упркос оскудним
финансијским средствима ново руководство на челу са др Драганом Вуканићем, за кратко време
започело је многе послове и пројекте који ће омогућити бољи живот свих становника Вождовца

Једна од најбољих вести је да је завршена амбуланта
са пратећом апотеком у Зуцама која је неколико пута отварана
за потребе кампање ДС, али није имала ни употребну дозволу,

ни струју, ни воду, нити остали пратећи садржај. Уведена је
струја, опремљен је унутрашњи амбијент и обезбеђене су све
потребне дозволе те је амбуланта стављена у службу Дома

здравља Вождовац.  Главни проблем подавалских села и јесте
недостатак домова здравља па је на овај начин донекле ублажен
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Ничу 
спортске хале

У плану је реализација изградње лакомон-
тажне спортске хале у Рипњу. Расписаће се
тендер, комисија је оформљена, тендерска до-
кументација је припремљена. Радови ће си-
гурно бити завршени до почетка школске го-
дине! Уместо система балона општинско ру-
ководство се определило за лакомонтажну
панелну плочу која је много квалитетнија. У
Јајинцима се гради друга хала, а трећа ће бити
у Кумодражу. Исти матерјал ће се користити
и приликом њихове изградње. Приоритет је
школа у Пиносави која је без крова. Вредност
радова процењује се на  2.900.000 динара. Ту
кров прокишњава, а деца из две учионице се-
де у једној. 

Општинска служба је обишла Дом здра-
вља „Минел“ Рипањ који је у лошем стању
јер кров прокишњава, а зграда нема сани-
тетске услове. За то су предвиђени радови у
вредности од 1.600.000 динара. Ту се плани-
ра трајно решење тако што ће зграда бити
покривена правом плочом, средиће се мо-
кри чвор да би амбуланта била по свим стан-
дардима. 

Такође у плану је и асфалтрирање некате-
горисаних путева иако је општински буџет
скроман. За то је предвиђено 15 милиона ди-
нара, колико је планирано и за комуналну ин-
фраструктуру. Листа приоритета у подавал-
ским местима је већ сачињена. 

Водовод
у Пиносави 

При крају је изградња водовода у Пиноса-
ви. И у Рипњу је приоритет водовод, док ће се
у Јајинцима изградити гасовод који ће се по-
сле наставити на Раковица село. Мештани по-
давалских села су се обратили општини са
захтевом да им се доведу инвеститори који ће
изградити један хипермаркет где би могли да
се снабдевају артиклима јер од Рипња до Бео-
града има 45 км. У вези с тим захтевом већ су
обављени неформални разговори са неким
познатим београдским фирмама пре расписи-
вања конкурса. 

У подавалским селима велики проблем су и
гробља. Општина је у завршној фази да реши
проблем гробља у Пиносави. За то су већ из-
двојена средства. За уређење гробља у Пино-
сави планира се 1.800.000 динара, у Белом по-
току 1.400.000, а у Рипњу 1.730.000. Проблем
је што више нема довољно гробних места па
је једино решење откуп оклних парцела. Бу-
клвално су остала 2-3 гробна места. У Белом
потоку је урађена капела.

Пошта у
Браће Јерковић

Такође у плану је и отварање поште у на-
сељу Браћа Јерковић у Мештровићевој ули-
ци. То је нешто што је приоритет. Минимал-
ни радови ће коштати милион динара. То је
велико насеље које нажалост нема своју по-
шту. 

Урађен је план за детаљну регулацију ново-
вог аутопута од Кумодрашке улице до Кумо-
драж пута градске општине Вождовац у са-
радњи са Градом. 

Општинске службе су започеле израду Сту-
дије о стратегији одрживог развоја општине
Вождовац. Због њеног непостојања општина
не може ни за један програм страних донација
да конкурише. Тај документ ће до краја маја
бити завршен.

„Пазл град“ нема ни пројекат ни елабо-
рат на 150 страница за његову изградњу,
као што се причало. Постоји само пројекат
на две странице који је урађен аматерски!
Не постоји ниједна дозвола за његову из-
градњу! „Пазл град“ је ризичан за децу. За
његово обезбеђење се издвајају велика нов-
чана средства. Чак 186.000 динара месечно
се издваја за обезбеђење, док се за струју
плаћа од 30.000 до 50.000! Новој општин-
ској власти није интерес да га руши, већ да
га стави у функцију. Сада га деца не кори-

сте јер је небезбедан, а сваки месец оп-
штинску касу „осиромаши“ за преко 200.000
динара! Већ су се појавиле неке фирме које
су заинтересоване да своје пословне објек-
те поставе ту и да одржавају „Пазл град“.
Неке фирме су заинтересоване да поставе
своје билборде и рекламе како би се кроз
њих могао финансирати „Пазл град“. У из-
градњу Пазл града је уложено 350.000 евра.
За те паре се могло израдити 600 м2 стам-
беног простора или 15 стамбених јединица
по 40м2 за 15 породица!

„Пазл град“ ризичан

Какве сте мере преузели
против веза и везица?

Општина не постоји због
себе саме, него због грађа-
на. У том правцу предузи-
мамо мере које се састоје у
томе да се стриктно пошту-
ју законски рокови за доно-
шење одлука по захтевима
странака. Познато је да у
целој држави ''задржава-
ње'' предмета од стране
управе доводи до тога да се
непотребно повећава зна-
чај службеника и јавља по-
треба за ''везама и везица-
ма''. Ми ћемо то спречити
појачаном контролом рада
свих одељења.

Какво сте стање зате-
кли по смени власти?

Затекли смо крајње не-
повољно стање у управи. О

томе сведочи и налаз управ-
не инспекције крајем 2009.
године који рад већине оде-
љења карактерише као''из-
узетно лоше''. Такође, о
претходном раду општин-
ских органа говоре и афере
које сада избијају на све-
тлост дана.

Шта сте предузели? 

Предузели смо прве ко-
раке у циљу имплементаци-
је стандарда ИСО 9001:2008
– једног система који не-
спорно доприноси значај-
ном подизању квалитета
рада општинске управе. Та-
кав систем постоји у свим
развијеним европским зе-
мљама , док је имплементи-
ран у свега неколико оп-
штина у Србији. У питању
је увођење процедура у
свим областима рада оп-
штине. Тако ће се знати
шта, ко, и у којим роковима
мора да уради и од тога не-
ма одступања. Управо је
страх од обавеза које наме-
ће такав систем, разлог што
се исти у Србији не уводи.
Ми немамо такав страх и
имамо чврсту вољу да га
уведемо. Процес увођења

Затекли смо крајње неповољно стање у Управи. О томе сведочи и налаз
управне инспекције крајем 2009. године који рад већине одељења карактерише

као''изузетно лош''. Такође, о претходном раду општинских органа говоре и
афере које сада избијају на светлост дана

Марко Денчић Заменик начелника општинске управе

Мешетарима затворена 

Општина више
није легло

малверзација
Желим да пошаљем

поруку разним мешетарима
да су за њих врата наше
општине затворена, а
грађанима да смо ми ту да
им омогућимо остваривање
њихових права, али само
оних која им по закону
припадају.
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Адаптација
вртића

Што се тиче предшколских установа ту је
у сардањи са градским секретаријатом за
предшколске установе договорено да се де-
сет предшколских установа адаптира на те-
риторији Вождовца, а општина ће, са своје
стране,  учествовати у границама својих мо-
гућности. 

Стручна служба општине Вождовац уради-
ла је предметни предрачун радова одржавања
на објекту предшколског диспанзера у улици
Јове Илића 150 у вредности од 1.590.000 дина-
ра, ускоро ће се расписати тендер за извођача.
Кад је школство у питању већ је урађена про-
јекција свих школа Вождовца са њиховим по-
требама.

Наслеђени
проблеми

У Дому културе у Рипњу наслеђен је и дуг
од два милиона динара за струју, због чега
Дом нема  електричну енергију пуних годину
дана. С тим у вези већ су обављени разгово-
ри са електродистрибуцијом да се општини
дозволи суксесивно измирњење тог дуга ра-
ди отварања Дома културе који би превас-
ходно имао културни садржај и у којем би
била смештена Канцеларија за младе. Ту би
се омладина скупљала, радио био интернет
кафе, школа рачунара, а одржавани би и
концерти. Такође би поново била активира-
на библиотека. 

Поводом 8. марта Међународног дана же-
на у просторијама општине уручени су при-
годни поклони (36) најуспешнијим женама

са територије Вождовца.  Општина је орга-
низовала и Сајам запошљавања као и про-
дајну изложбу слика наивних уметника из
Ковачице и Падине хуманитарног каракте-
ра. 

Важо је додати и да Скупштина оптине Во-
ждовац више не личи на арену где се воде
политичке борбе, већ на нормалну салу у
којој се сучељавају различита политичка
мишљења.

Бивша власт
на „Kурвозијеу“

Претходно општинско руководство је
сву своју репрезентацију усмеравало
преко ЦКС „Шумице“. На репрезентици-
ју у 2008. години су дали 850.000 динара,
а 2009. године 750.000 динара. Најмањи
телефонски рачун у „Шумицама“ је
био 220.000, а највећи 480.000 дина-
ра месечно. Када се то помножи
са бројем заполсних онда се до-
бије енормно висока бројка. У
2007. години фирма која се бави
продајом скупог и екслузивног
пића (виски, курвазије, вотке...)
испоручила је алкохолна пића за
потребе „Шумица“ у вредности од
246.905 динара. Та фирма је за
исти посао у 2008. добила 289.075
динара, а 2009. године 147.190 ди-
нара.

За потребе једне омладинске задруге
где су плаћани портири, тренери, радници во-
доводне канализације... у 2007. години уплаће-
но је 1.871.000 динара, у 2008. години 1.461.300
динара, а 2009. године 927.000 динара. Ту се на

списку за плату појављују чак и жене које оба-
вљају молерске, водоинсталерске и браварске
послове.

Упадљиво је да се исте фирме појављују да
раде исте радове сваке године. 

У „Форест гају“ су уз пиће куповали и цига-
ре!? Чак се појављује и рачун за храну за
канаринце! Вероватно је неко заборавио
да купи па се накнадно за време вечере се-
тио! 

Колико је ситуација са трошењем нов-
ца била алармантна потврђује и то да је
Агенција за буџетску инспекцију била
упућена у ЦКС „Шумице“. 

Колико је ситуација са трошењем нов-
ца била алармантна потврђује и то да је
Агенција за буџетску инспекцију била
упућена у ЦКС „Шумице“. Они су утврди-
ли неправилности, недостаке и ненамен-

ско трошење буџета па је дат рок од 45
дана да ЦКС „Шумице“ утврди чење-

нице.
Интересантни су рачуни не-

ких фирми које су добијале но-
вац од репрезентације: у 2008.
години 408.505 динара, 36.470,
68.862, 76.545, 116.397 динара. У
2009. години 63.805, 53.840,
147.190, 140.000 динара.*

*За овако“пружање услуга“ на-
равно да нису одговорни они који
су правили робу и услуге, већ они
који су преко сваке мере трошили

општински буџет. Сматрамо да по-
рески обвезници треба да знају како су и ко-

лико је ненаменски утрошен њихов новац без
жеље да у ове очигледне злоупотребе увлачи-
мо и оне код којих је новац и трошен. 

Дејан Перишић

стандарда траје најмање годину
дана, али кад га уведемо знаће-
мо да смо постигли велику
ствар.

Jавне набавке у многим оп-
штинама су  оптерећене
сумњама?

Свака јавна набавка се обја-
вљује на сајту општине. Сада
свако може да преузме услове,
упуство и остала документа ве-
зана за поједину набавку. Да-
кле, набавке нису више везане
за одређени круг људи, већ сва-
ко може да конкурише, што је
значајан допринос транспарент-
ности трошења буџетских пара.
Утврдили смо начин за унапре-
ђење постојећег информацио-
ног система, тако што ће се
омогућити да се преко рачунара
види скениран сваки документ
из сваког предмета, чиме ће се
спречити да недостаје неки па-
пир или да грађани исти чекају.

Скупштина је изнела свој
став око централизације
власти у Београду

Усвојеним изменама Статута
града наставља се поступак ап-
солутне централизације власти
на територији града Београда.

Град је, након матичних служби
и још низа надлежности, сада
преузео и легализацију објека-
та. Нарушава се једна од најва-
жнијих тековина европског де-

мократског друшта- принцип
''супсидијарности'' према коме
се одлуке морају доносити на
нивоу што ближем грађанима,
тамо где је то могуће. Наравно

да на нивоу општине не може да
се одлучује о одбрани земље,
али о легализацији објеката си-
гурно може . 

Верица Живков  

врата општине
Марко Денчић

(1975)

Дипломирао је на
Правном факултету

Универзитета у
Београду и положио

правосудни испит

Тврди да је
заокружио своју

''правничку
едукацију''

стицањем знања и
искуства у

правосуђу,
привреди и локалној

самоуправи

Радио је у другој
општини али сада,

као неко ко је
одрастао на

Вождовцу, на свом
је терену и то му,

каже, даје додатног
елана у раду
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Конститутивна седница
Скупштине градске општине
Вождовац одржана је дана
18.01.2010. године, када су ве-
рификовани мандати  свих 56
одборника а том приликом је
за председника Скупштине
изабран Милан Рајковић. Сто
дана касније питамо га како
оцењује период за нама?

- Вршење власти на Вождовцу
је права прилика да, не само
грађанима Вождовца, већ и гра-
ђанима Србије помажемо, како
то ради нова, напредна и пре
свега, народна власт. Власти ко-
јој је, пре свега стало до својих
грађана, власти којој су пробле-
ми грађана на првом месту. То
је Српска напредна странка
обећала у изборној кампањи,
грађани су у то поверовали и да-
ли свој глас. Ми од тога нећемо
одустати. Сада је прилика да по-
кажемо грађанима Вождовца,
да ни једно обећање дато у из-
борној кампањи није било ла-
жно. Свесни смо да то неће ићи
лако јер већ сада осећамо оп-
струкцију. Унапред смо рачуна-
ли на такав сценарио, тако да
нисмо изненађени.

$оворите о бившој власти?

- Рачунамо на то да је и бившој
власти на Вождовцу стало до сво-
јих грађана и њихових проблема и
очекујемо да заједно кренемо у
брже и ефикасније решавање
истих, без обзира на наше поли-
тичке разлике, јер су проблеми
Вождовчана исти или слични.

Нова скупштинска већина коју
чине 26 одборника СНС-а и шест
одборника коалиције ДСС и НС,
формирана је на бази коалицио-
ног споразума који је заснован на
четири принципа, и то: брига о
свим грађанима, јавност у раду и
борба против корупције, модер-
низација општинске управе и рав-
номерни развој општине Вождо-
вац. Ових принципа ћемо се држа-

ти не питајући за цену, и ни од јед-
ног нећемо одустати јер су они,
пре свега, у интересу грађана Во-
ждовца.

Када је рад Скупштине у пита-
њу, морам да вам кажем, уз дужно
поштовање и уважавање свих од-
борника и одборничких група, да
је та сарадња на завидном нивоу,
са израженом тенденцијом да буде
још боља. Разбијене су многе
предрасуде. Остварен је висок сте-
пен сарадње са свим опозиционим
одборничким групама.

Шта смастрате својим најве-
ћим успехом до сада?

- То што сам успео да у скуп-
штинској сали завлада сасвим дру-
га атмосфера, у којој је степен то-

леранције и разумевања на висо-
ком нивоу. Иза нас су остала вре-
мена када су се одборници у скуп-
штинској сали понашали као у
арени, а скупштнска сала претва-
рана и личила на све друго, осим
на просторију где се доносе најва-
жније одлуке, које буквално значе
живот за грађане Вождовца. Вра-
ћено је достојанство Скупштини
које је у последњих петнаестак го-
дина недостајало. Коначно су сви
схватили да вршење одборничке
дужности, пре свега, представља
велику част, али и још већу обаве-
зу према грађанима Вождовца.

Куриозитет у раду нове Скуп-
штине свакако представља пода-
так да је, на до сада одржане чети-
ри седнице, присуство одборника
било сто посто, дакле, на сви сед-
ницама присуствовало је свих 56
одборника. У раду Скупштине бе-
лежимо још један важан податак:
За преко 250 донетих скупштин-
ских одлука, никада није за „За“
гласало мање од 33 одборника, а
подсетио бих да скупштинску ве-
ћину чине 32 одборника. За мој из-
бор за председника Скупштине
општине Вождовац, гласало је 34
одборника, што мени лично чини
велику сатисфакцију. Свакако је,

Враћено достојанство
Скупштини oпштине

Милан Рајковић
председник Скупштине 

Вождовчани су
сведоци да ниједно
наше обећање није

било лажно, а
тренутно сматрам

својим највећим
успехом то што сам

успео да у
скупштинској сали
завлада другачија

атмосфера, у којој је
степен толеранције и

разумевања на
високом нивоу 

Принципијeлна политика
Нова скупштинска већина коју чине 26 одборника СНС-а и шест од-

борника коалиције ДСС и НС, формирана је на бази коалиционог спо-
разума који је заснован на четири принципа, и то: брига о свим грађа-
нима, јавност у раду и борба против корупције, модернизација оп-
штинске управе и равномерни развој општине Вождовац. Ових принци-
па ћемо се држати не питајући за цену, и ни од једног нећемо одустати
јер су они, пре свега, у интересу грађана Вождовца. – каже председник
скупштине.
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оваквом „понашању“ одборника
из опозиционих одборничких гру-
па, допринело и то што сам као
председник Скупштине „ увео
праксу“ обавезних консултација са
свим председницима одборничких
група, пред свако одржавање сед-
нице Скупштине. На истим се до-
говарамо  и утврђујемо дневни ред
седнице Скупштине. Без икаквих
предрасуда усвајамо предлоге
свих одборничких група, који су у
интересу грађана Вождовца.

Многи вам постављају питање
шта ћете урадити урадити за
авалско подручје као председ-
ник Скупштине с обзиром да
сте из лепог села Зуце?

- Морам да вам кажем да сам
прихватио веома одговорну функ-
цију, свестан чињенице да она има
и добре и лоше стране. У овом
тренутку то је добро и за грађане
подавалског дела али и за све
остале Вождовчане. Чињеница је
да нам је подавалски део Вождов-
ца слабије развијен у свим сегмен-
тима, од градског дела Вождовца.
Такође је чињеница да нам грађа-
ни подавалских села лошије и те-
же живе од осталих. Проблеми не-
асфалтираних путева, недостатак
воде за пиће, канализација, гаси-
фикација, проширење гробаља,
изградња школских фискултур-
них сала, изградња дечијих обда-
ништа, уличне расвете, неадекват-
на медицинска услуга, јавни град-
ски превоз, неодношење смећа,
прављење дивљих депонија где
год има слободног простора, зага-
ђење животне средине, тотално
замрла пољопривреда, све су то
проблеми са којима се сусрећу
грађани подавалских села. Грађа-

ни треба да знају да је буџет оп-
штине Вождовац за 2010. годину
мањи за 123 милиона динара у од-
носу на 2009. годину. Буџет за ка-
питалне инвестиције износи 40 ми-
лиона динара. Пара мало, а про-
блема на претек. Молићемо, и већ
молимо градске власти да нам по-
могну. Да не кажњавају недужан
народ због „ непослушности“. Обе-
ћали смо грађанима Вождовца у
изборној кампањи да ћемо, зајед-
но са њима, ако треба и штрајко-
вати испед градских и републич-
ких институција. Поручујемо гра-
ђанима Вождовца да их нећемо из-
неверити.

Као највиша законодавна ва-
ласт имамо и највећу обавезу да
свим грађанима Вождовца омогу-
ћимо да своја права и обавезе
остварују у складу са законом али
много брже и ефикасније, и за њих
на најповољнији начин.

Шта грађани треба да очекују?

Општинска управа, у којој сам и
сам провео 33. године, састављена
је од врсних појединаца, који своје
задатке и радне обавезе обављају
на високом, професионалном ни-
воу. На нама је да Скупштина до-
носи добре одлуке и прописе, које
ће они спроводити.

Дуго смо и сами били у опози-
цији и знамо шта је једина жеља
сваке, па и садашње опозиције.
Жеља је да сруше садашњу власт.
То нам, свакако, не представља
оптерећење, већ нас још више мо-
тивише и тера на максималну мо-
билност, у циљу што успешнијег
рада и вршења власти на Вождов-
цу.

Без и најмање намере и жеље да
умањим учинак и допринос наших
коалиционих партнера у вршењу
власти на Вождовцу, жеља нам је
да на следећим локалним избори-
ма освојимо апсолутну власт на
Вождовцу, и покажемо грађанима
како то ради најбоља и најача
странка у Србији.

Наравно да смо до сада могли и
више и боље, али свакако да је 100
дана мало да једна озбиљна и од-
говорна власт покаже сво своје
умеће али, без обзира на кратак
период иза нас, убеђен сам да гра-
ђани Вождовца већ осећају бољи-
так.

Горан Козић 

Даница Симеуновић
секретар скупштине

Буџет је „срезан“
Грађани треба да знају да је

буџет општине Вождовац за
2010. годину мањи за 123 милио-
на динара у односу на 2009. го-
дину. Буџет за капиталне инве-
стиције износи 40 милиона дина-
ра. Пара мало, а проблема на
претек. Молићемо, и већ моли-
мо градске власти да нам помог-
ну. Да не кажњавају недужан на-
род због „непослушности“ – кон-
статује Рајковић.

Донете су
важне одлуке

На првој седници именовани
су: председник скупштине Ми-
лан Рајковић његов заменик
Марко Сарић, секретар Дани-
ца Симеуновић и Бранко Не-
дељковић, заменик. Донето је
решење о именовању Изборне
комисије и одлука о верифика-
цији мандата одборника.

На другој седници изабран је
председник општине др Драган
Вуканић, потпредедник Дра-
ган Човић  и изабрано је оп-
штинско веће чији су чланови:
Милан Дамчевић, Мр Милован
Трифуновић, Слободан Мијаи-
ловић, Александар Савић, Ми-
лан Мартиновић, Иван бакић,
Душан Шокорац, Горан Уско-
ковић и Дејан Чулић.

На истој седници верифико-
вани су мандати одборника.
Именован је правобранилац
Милош Ружић и његови заме-
ници Дражен Мајсторовић, Ка-
тарина Милетић, Душан Бац-
ковић. Изабран је Заштитник
грађана Весна Гојковић и за-
меник Мари Клер Ђорђевић.
Именован је и директор спорт-
ског центра Шумице Снежана
Жугић и њен заменик Бори-
слав Боровић као и управни и
надзорни одбор истог предузе-
ћа. 

Подразумева се да су прет-

ходила разрешења. – каже да-
ница Симеуновић, секретар
Скупштине општине.

Такође, у спортском центру
Вождовац разрешени су прет-
ходни а именовани су управни
и надзорни одбор.

На трећој  седници је донета
одлука о заштитнику грађана,
одлука о допуни одлуке о осни-
вању хуманитарног фонда,
изабрана су радна тела скуп-
штине. Донета је измена стату-
та спортског центра Вождовац
и ЈП Полсовни простор.

На четвртој седници смо
именовали савете месних за-
једница. Донета је одлука о
преносу права коришћења и
управљања пословним просто-
ром у Улици 14. нова у Зуцама. 

Веома важна одлука је дато
негативно мишљење на нацрт
одлука о промени статута гра-
да Београда јзбог драстичног
пребацивања ингеренција на
Град.

Том приликом именован је и
директор ЈП половни простор
Вождовац Ранко Матијаше-
вић, директор спортског цен-
тра Вождовац Предраг Перу-
ничић и његов заменик Неђељ-
ко Миловић. – каже секретар
Скупштине Даница Симеуно-
вић.

У протекла три месеца Скупштина се састала пет пута
уз опаску да је пета седница одржана за време

штампања овога издања. Донете су веома важне
одлуке за функционисање општине

100
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АМБАСАДОР РЕПУБЛИКЕ СЛОВАЧКЕ ИГОР 

Oвдашњи
спона два

Уз звуке асрпске и словачке
химне „Боже правде“ и „Словен-
чино моја“ у Општини Вождовац
је отворена хуманитарна продај-
на изложба наивних уметника из
Ковачице и Падине.

После богатог музичког про-
грама у извођењу словачког
Културно-уметничког друштва
„Шафарик“ из Новог Сада, Хора
Матице Словачке „Вокали“ из
Београда, КУД „Стари Душано-
вац“ и Камерног оркестра Му-
зичке школе „Петар Коњовић“
гости су имали прилику да виде,
али и да купе, дела словачких на-
ивних уметника чије слике и да-
нас красе музеје, галерије и до-
мове широм света – Јана Хусари-
ка, Ане и Наташе Књазовиц, Зу-
зане Холубекове, Ане Котвашо-
ве и Гержа Михала.

Манифестацију су отворили
амабасадор Словачке Републике
у Србији његова екселенција

Фурђик: Ми смо браћ
- Срби су нам у ЕУ потребни, јер вас с

нагласио је амбасадор Словачке у Беогр
спона између српског и словачког народ
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ФУРЂИК ПОСЕТИО ОПШТИНУ ВОЖДОВАЦ

и Словаци
а народа

Игор Фурђик и председник Оп-
штине Вождовац др Драган Ву-
канић.

Том догађају су присуствовали
председник Словачке странке
Јан Паул, координатор Канцела-
рије за мањине у Општини Во-
ждовац Златко Ленхарт, други
општински функционери и број-
не јавне личности.

Председник Општине Вождо-
вац др Драган Вуканић је указао
на блискост два народа и подсе-
тио да су Словаци увек били уз
нас у најтежим тренуцима наше
новије историје.

Словачки амбасадор Игор
Фурђик је на течном српском је-
зику рекао: Ми вас чекамо у
Европској унији!

Део прихода од продаје слика
ићи ће у хуманитарни фонд Оп-
штине.

ћа и пријатељи
сматрамо браћом и пријатељима,
раду, и додао да су овдашњи Словаци
да.

У најтежим
тренуцима
наше
новије
историје
Словаци су
били уз нас,
рекао је
др Драган
Вуканић
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Ускршње посете
незбринутима и старима

Председник општине Вождовац  др Драган Вуканић је
на Ускрс обишао дечије домове, као и стара лица на Во-
ждовцу.

Посетивши домове за незбринуту децу „Браће Јерко-
вић“ и „Моше Пијаде“, као и децу школе за основно и
средње образовање „Вожд“ представници општине Во-
ждовац су свим малишанима честитали Ускрс и подели-
ли им  Ускршња јаја у знак пажње.

Председник Вуканић обишао је и домаћинства на Во-
ждовцу - старе грађане којима је такође поделио Ускр-
шња јаја и у непосредном контакту разговарао о њихо-
вом здрављу. Нарочиту пажњу поклонио је Прихватили-
шту за стара лица у Кумодрашкој улици, где је разгова-
рао са корисницима овог прихватилишта и саслушао све
њихове проблеме, примедбе и сугестије.

Бакарни кров за
спомен Храм

Проф. др Димитрије Калезић, ставро-
фор спомен Храма Свете браће Кирила
и Методија у Јајинцима и Крсто Милова-
новић, члан одбора за изградњу Храма,
посетили су општину Вождовац пово-
дом укључивања општине у завршетак
радова на изградњи тог Храма. Том при-
ликом др Драган Вуканић, председник
општине Вождовац, истакао је спрем-
ност општине да помогне изградњу Хра-
ма. Он је обећао да ће општина на чијем
је челу по завршетку ребаланса буџета
одвојити део средстава која буџетском
наменом треба да буду употребљена за
постављање бакарног крова. 

НАШЕ ДУХОВНО БЛАГО: ЦРКВА СВЕТОГ ЈОВАНА КРСТИТ

Иконостас осликан
српском муком

Црква Светог Јована Крсти-
теља  на Централном гробљу
настала је 1948.године од капе-
лице  посвећене Светом Јовану
Крститељу, која је била смеште-
на  у једној соби гробљанске
зграде за сахрањивање. 

Како се ширио град тако је би-
ла извеснија  потреба за изград-
њом цркве у овом крају  и прено-
шење великог броја сахрана са

претрпаног Новог на Централно
гробље. Тадашњи старешина
Гвозден Видојевић парцијално је
вршио адаптацију ових просто-
рија, уз непрекидно вршење бо-
гослужења и свих осталих обре-
да, да би се на крају изградњом
звоника добила лепа и функцио-
нална парохијска и гробљанска
црква. Проширен је  трем цркве,
изграђена  канцеларија за потре-

Протојереј ставрофор Драган Павловић, старешина цркве:

Општина помаже
-Храму недостаје парохијски дом и могућност за окупљање верника

поводом разних едукативних програма јер простора за то нема. Успели смо
да надоградимо припрату код звоника, сређене су помоћне просторије,
извршена је електрификација цркве и степенице и стазе око цркве.
Урадили смо и живопис који је радила група уметника. Витраж је такође
улепшао скромне просторије у којима примамо грађане. Председник
општине др Драган Вуканић нам је обећао пуну помоћ око решења
протеривања дивљих продаваца свећа јер је у питању једини извор
прихода Цркве, те смо уз помоћ општине поставили киоск за продају.

Стране уредила: Славица Лазић
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Војислав Билбија који је не-
давно био гост на духовној три-
бини на нашој општини је као
уметник оставио неизбрисив
иконописни траг у манастирима
широм Србије и на Светој Гори
осликавајући фреске и иконе . 

Филигрански резбарећи дрво,
слоновачу и сребро урадио је ве-
личанствени кивот за мошти  Св.
Симеона Мироточивог и кивот
за мошти Св. Анастасије , Сави-
не мајке ,који се налазе у мана-
стиру Студеница по којима се
сврстава у најаутентичније умет-
нике данашњице. За уметничку
вредност, стваралаштво и изузе-
тан рад  Свети Синод СПЦ доде-
лио му је 1991. Орден Св. Саве
првог реда.. Четири деценије жи-
ви у Холандији радећи као сто-
матолог Прота Билбија је парох
ротердамске парохије, која је за-
хваљујући његовој несвакида-
шњој мисионарској делатности,
окупила Србе у чврсту заједницу
а окупља  и многобројне проте-
станте и католике. Сваког утор-
ка обилази затворенике у Шеве-
нингену као исповедник хашких
оптуженика. 

-Сви смо ми тамо гости. Поре-
дак који долази је јасан, он  каже
: много вера- једна црква. Држа-
ва стимулише да се сви, бар јед-
ном годишње , окупе на молеба-
ну –католици, протестанти, му-
слимани, будисти, православни а
то је почетак консолидације,
ослобађања идеје да су сви  исто .
Ми још увек одолевамо, на чудан
начин, Божијом вољом. Запажа-
ју да не одговарамо на писма, да
не долазимо на те позиве. Екуме-
низам је љубав према свима, не
само зближавање хришћанских
вероисповести. Морамо се ви-
зантински понашати. Покушава-
мо на све начине да очувамо чи-
стоћу и баш због тога нам и дола-

зе Холанђани пробуђени за Хри-
ста. Бог је тај који их с оне стра-
не шаље јер жели да се сви спасу.
Прилазе због различитих побуда
– преко лепоте икона коју виде,
због наше духовне музике, због
литургије коју осећају као сво-
ју.Већина су били католици или
протестанти али желе много ви-
ше од онога што им даје њихова
црква. У њима је нестало ми-
стичко созерцање с Богом, а без
тога нема вере. Због њих на кра-
ју литургије малу јектенију изго-
варамо на Холандском а Свето
писмо недељом читамо на срп-
ском и холандском.Сваког петка
после вечерње могу да дођу на
разговор код мене. То је корисно
и због мешаних бракова. Без кр-
штења нема мистичког дожи-
вљаја вере и они то морају знати.
Када приђу Цркви, веома су пре-
дани, агилни и више нам помажу
у парохији на хуманитарним по-
словима од наших људи. Пожр-
твовани су, прецизни и поуздани-
ји од нас када се посвете животу
у вери. Штампамо наш црквени
календар на српском и на хо-
ландском што је важна мисија .

Сматрам да је будућност Срп-
ске цркве на Западу чистоћа вере
свештеничког кадра генерација
које су рођене тамо.  Они  су  ми-
сионари који су никли из те среди-
не, одлично познају језик , психо-
логију и културу тих људи са који-
ма лако комуницирају. Покуша-
вамо на све начине да очувамо чи-
стоту наше вере и баш због тога
нам прилазе . Холанђани су као
народ евангелизовани, па су изгу-
били веру . Бог је послао нас и Ру-
се да им опет запалимо буктињу
вере. Велики је грех не дати парче
духовног хлеба ономе кога је Бог
послао. Четири године имамо на-
шу Цркву и од тада смо почели да
радимо у пуној снази.

о. Војислав Билбија
парох цркве Свете Тројице у Ротердаму

Чистоћом вере
спасили смо
нашу цркву

ЕЉА НА ЦЕНТРАЛНОМ ГРОБЉУ
Специфичност овог иконостаса огледа се у томе
што одражава стање у коме се српски народ
налазио током Другог светског рата.
Спаситељева икона на којој су му руке свезане
конопцем одражава ропство Срба као и осталих
православних народа, а на јужним дверима
испод одежде Светог архиђакона Стефана
уочавамо оковратник српске војничке униформе

бе свештенства , продавница
свећа и посебно пространо пре-
дворје за паљење свећа, чиме је
храм поштеђен од чађи и дима. 

Завршену цркву у којој се не-
престано узносе молитве за спа-
сење свих упокојених осветио је
1971. године   епископ марчански
Данило  у присуству патријарха
Германа.

Иконостас је израдио архитек-
та, сликар и универзитетски про-
фесор Григорије Самојлов  у не-
мачком заробљеништву, у лого-
ру Бадсулзи, за капелу српских
заробљеника. По ослобођењу је
донет у Београд . Специфичност
овог иконостаса огледа се у томе
што одражава стање у коме се
српски народ налазио током Дру-
гог светског рата.  Спаситељева
икона на којој су му руке свезане
конопцем одражава ропство Ср-
ба као и осталих православних
народа, а на јужним дверима ис-
под одежде Светог архиђакона
Стефана уочавамо оковратник
српске војничке униформе. Це-
локупан алат којим је иконостас
израђен у дуборезу направљен је
од коњских потковица,а дрвена
конструкција и подлога за иконе
израђена је од храстових желе-
зничких прагова, нађених поред
железничког колосека. Иконо-
стас је под заштитом УНЕСК-а.

Иако је Централно гробље за-
творено, овај храм је живо паро-
хијско средиште. Свештенство је
активно на мисионарском плану,
организовању предавања, по-
клоничких путовања која су  изу-
зетно посећена(верници су пред-
вођени свештенством обишли
готово све велике светиње у Ср-
бији, а и Републици Српској) ,уз
развијање хуманитарних актив-
ности.  Црква има своју презен-
тацију на интернету.
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ОПШТИНА ПОКЛОНИЛА
ИНВАЛИДСКА КОЛИЦА

Представници општине Вождо-
вац на челу са Љиљаном Малу-
шић, помоћником председника оп-
штине и Златком Ленхартом, коор-
динатором за националне мањине,
донирала је инвалидска колица
Драгици Стојић из Раковица села.

Драгица је непокретна 18 годи-
на, а чак пуних 10 година није иза-
шла из куће. Изашавши уз помоћ
колица по први пут из куће после
толико година. Драгица се од срца
захваљивала општини Вождовац,
на том за њу животно важном по-
клону. Руководство општине ће, у
границама својих могућности, и да-
ље наставити да помаже све оне
којима је помоћ неопходна.

НОВА ВЛАСТ
НЕ ЗАБОРАВЉА
ПОДАВАЛСКА СЕЛА

У подавалском селу Зуце одр-
жан је збор грађана на којем је
око 200 људи разговарало са др
Драганом Вуканићем, председни-
ком општине Вождовац. Поред
њега присуствовали су и Милан
Рајковић, председник Скупштине
општине, Александар Савић,
члан Већа и Влада Секулић, са-
ветник председника. Општински
челници су дошли на позив Бран-
ка Нешковића, председника Са-
вета МЗ Зуце ради договора и ре-
шавања горућих проблема у том
подавалском месту.

На скупу је разговарано изме-
ђу осталог и о водоводу и кана-
лизацији, изградњи пута од пруге
до Траншпед петље и прикључе-
њу на аутопут, проблелму веза-
ном за сеоско гробље, изградњи
пута од улице 17. Нова до пру-
жног прелаза у Брђанима и пове-
зивању са постојећим путем у Ли-
вадама. Такође је било говора и о
изградњи уличне расвете од цр-
кве до Брђана и у улици 6. Нова,
изградњи тротоара за пешаке це-
лом дужином трасе јавног град-
ског превоза, гасификацији, о по-
моћи општине при изградњи пла-
стеника... 

ВЕСТИ

По попису становништва априла
1981. године Вождовац је имао

157.719 становника. Десет година
раније 1971. године регистровано је
133.774 становника. Пописом 1961.
године на Вождовцу је избројано
85.458 житеља. Овако интензивно

повећање становништва није
резултат привенствено

приоритетног прираштаја. Ради се
пре свега о досељавању у нова

велика стамбена насеља која су тих
година грађена у овом делу

Београда ( ''Шумице'', ''Коњарник'',
''Браће Јерковић'', а затим

''Бањица'', ''Вељко Влаховић'',
''Кумодраж 2 '' и ''Медаковић'')

ВРЕМЕПЛОВ

Миодраг Бата Милановић,
директор предузећа „Шумадија-
пут“, како тврди, и даље трпи
политички притисак само зато
што је свом селу – Рипњу дони-
рао неколико улица крајем про-
шле године. После, како каже
за Правду, отворених упозоре-
ња из градске управе да за време
актуелне београдске власти ње-
гово предузеће неће добити ни-
један посао у престоници, Мила-
новићу је у фирму упала поре-
ска полиција, тражећи доказе о
порезу на поклон својим сугра-
ђанима.

Милановић је инспектору до-
ставио сву неопходну документа-
цију, уз доказе да је порез платио.
Пореска полиција је однела три
рачуна за радове у Рипњу из 2009.
године, са документима о плаће-
ном порезу и ПДВ-у. Међутим,
како каже, у томе не би било ни-
чег спорног нити сумњивог да је
пореска полиција ушла у његову
фирму по завршетку радова, а не
пет месеци касније.

– Очигледно је да је реч о по-
литичком притиску, тероришу
ме како би ме спречили да радим
и помажем свом селу. На иници-
јативу месне заједнице асфалти-
рао сам пијацу у Рипњу, која је
била у катастрофалном стању
када је први пут настао проблем,
јер се то дешавало у предизбор-
ној кампањи за изборе у Во-
ждовцу. Тада ми је градски ме-
наџер Александар Бјелић отво-
рено рекао да нећу добити није-
дан посао у Београду док су они
на власти. Пре тога, негде у мају
прошле године, донирао сам још
две улице. То је рађено бесплат-
но, као мој поклон. Напомињем,
такву исту врсту радова обављао
сам у селу Зуце у општини Во-
ждовац, у кампањи у којој се
окористила СПС. У томе је била
много већа вредност радова од
ових. Дошли су на отварање,
сликали се, снимали се – обја-
шњава Милановић.

Он додаје да је за све радове
имао уговор о донирању са ме-
сном заједницом Рипањ.

– Неко је довео инспекцију за
саобраћај и путеве из Београда
која је направила записник о из-
веденим радовима и никакво ре-
шење нисмо добили осим усме-
ног обавештења да не можемо
даље да радимо. Тада смо преки-
нули радове, иако смо били при-
премили још неколико улица ко-
је су желели месна заједница и
грађани Рипња, моје комшије са
којима живим, где сам и рођен.
Прекинули смо радове на упозо-
рење градског менаџера Алек-
сандра Бјелића, који је рекао да
ћу, ако не прекинем радове, бити
дисквалификован са тендера у
Београду на коме сам већ био
квалификован и, док су они на

власти, да нећу моћи да радим –
каже Милановић, објашњавајући
да се Бјелић није позвао ни на је-
дан члан закона.

Упозорење се, како каже, ка-
сније и остварило.

На тендеру за санацију неколи-
ко улица у градским и приград-
ским општинама у Београду кра-
јем прошле године, његово преду-
зеће, иако је прошло прву фазу ре-
стриктивног поступка јавних на-
бавки, до данас није писмено оба-
вештено да је дисквалификовано.

– Још у новембру прошле годи-
не спроведен је такозвани ре-
стриктивни поступак јавних на-
бавки за санацију улица у неколи-
ко београдских општина. У та-
квом поступку, Секретаријат за
саобраћај најпре објављује јавни
позив, односно обавештава да ће
доћи до великих јавних набавки, а
онда се обави прва фаза поступ-
ка, где се фирме квалификују.
Наша фирма, која је била у групи
са још једним предузећем, квали-
фикована је у првој фази. Због
јавности рада, неопходно је да се
објави и друга фаза, у којој би
фирме требало да дају понуде и
да победе, логично, најповољни-
је. То, међутим, није урађено –
објашњава Милановић. Он додаје
да су у међувремену друге фирме
већ увелико почеле да раде.

– Никакав одговор нисмо доби-
ли од Дирекције за саобраћај, ни
поред ургенције. Нити нам зака-
зују састанак који смо тражили са
директорком. Званично је тра-
жен састанак, али она неће да нас
прими – тврди Милановић. Он
сумња да су посао добили они ко-
ји су шуровали са влашћу, али да
то њему нису ни смели да понуде,
јер је, како каже, познат од рани-
је као човек „који то не даје“. 

– Нико није ни смео да ми при-
ђе и да ми то тражи. А без тога,
изгледа, не може да се ради. На-
ша фирма доживљава линч. Зато
је и сада упала пореска инспекци-
ја – закључује Милановић.

МИОДРАГ БАТА МИЛАНОВИЋ, ВЛАСНИК „ШУМАДИJАПУТА“,
ТВРДИ ДА ЗБОГ ПОЛИТИЧКИХ ПРИТИСАКА НЕ МОЖЕ ДА РАДИ

Други пишу

Тероришу ме 
због поклона
суграђанима

После отворених упозорења из градске управе да неће добити ниједан
посао у престоници, у „Шумадијапут“ је упала пореска полиција, тражећи

доказе о порезу за улице које је донирао Рипњу, тврди Милановић

150 породица
без хлеба

Због губитка посла у Београду,
односно, како каже Милановић,
због отворених притисака власти,
његово предузеће „Шумадија-
пут“ претрпело је велике губит-
ке. Око 150 радника је практично
остало без посла, а тиме и њихо-
ве породице без хлеба.

Градио још за
време Тита

Још пре 30–40 година Мила-
новић је у том истом селу дони-
рао и изградио прве квадрате
асфалта.

– Можда још за време Тита. И
за време Милошевића сам гра-
дио многе улице и остале објекте
по Рипњу, као што је изградња
водовода за школу, за амбулан-
ту. Нико ме није спречавао да
урадим пуно ствари у свом селу.
И што сам помагао цркви, ни у
томе ме није спречавао нико –
каже Милановић, који је у при-
ватном послу чак 44 године.
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ПАРК У КРАЉЕВАЧКОЈ
СПОРО НАПРЕДУJЕ

На све чешће притужбе грађа-
на упућене општини Вождовац
због дуготрајног уређења парка
између Краљевачке и Кумодра-
шке улице, реаговао је председ-
ник општине Вождовац др Драган
Вуканић, који је заједно са својим
сарадницима изашао на помену-
ту локацију. Том приликом пред-
седник се уверио да радови на
уређењу парка између зграда у
Краљевачкој улици, које изводи
ЈКП „Градско зеленило“ непо-
требно толико дуго трају.

Председник Вуканић је апело-
вао на јавна предузећа која изво-
де ове радове да убрзају темпо
рада, како би грађани што пре до-
били уместо земље и разрованог
простора, лепо и пријатно место
за одмор и рекреацију како ста-
ријих, тако и оних најмлађих Во-
ждовчана.

СПОРТОМ ПРОТИВ ДРОГЕ
Члан Општинског већа оп-

штине Вождовац задужен за
спорт Иван Бакић, угостио је
представнике Клуба малог фуд-
бала ''Марбо''. Циљ овог сусрета
је будућа сарадња између оп-
штине Вождовац и поменутог
клуба који иза себе има пози-
тивне резултате.

Директор клуба ''Марбо'' на
састанку изложио је проблеме
са којима се сусрећу и које би
требало решити како би овај
клуб могао да покаже још бо-
ље резултате, наглашивши да
до сада нису имали никакву
сарадњу са претходном вла-
шћу иако су се обраћали више
пута.  

Бакић је изјавио да јесте један
од циљева општине Вождовац да
се Вождовчани приближе спорту,
јер пружањем алтернативе и ба-
вљењем спортом уједно се
укључујемо и  у борбу против
дроге која све више захвата наше
друштво, а најугроженија попула-
ција су управо млади. Корак на-
пред у борби против дроге биће
направљен ако вождовачке шко-
ле и центри за културу и спорт
понуде што више спортских са-
држаја омладини, а њихов рад
буде стимулисан, запажен и на-
грађен. 

ВЕСТИ

Mиодраг Бата
Милановић: 

Доставио сам
инспектору сву
документацију,
уз доказе да сам

порез платио.
Очигледно је да је
реч о политичком

притиску, тероришу
ме како би ме

спречили да радим
и помажем
свом селу
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дана - испуњавање 100
Фер плеј
је начин
живота
Развој спорта и културе у нашој општини, један је од
најважнијих задатака који је пред себе поставила
нова власт којој смо, пре тачно сто дана, дали
поверење. Да није била у питању само празна прича,
у разговору за Вождовачке новине, уверава нас
директор Спортског центра Шумице, Снежана Жугић

Она је данас још амбицио-
знија и има више радног елана
него, како сама наглашава,
икада у својој каријери.  Сне-
жана се од своје шесте године
професионално бави спортом,
у почетку скоковима у воду, а
касније готово да нема спорта
који није тренирала, или бар
учествовала у такмичењима
као судија или организатор.
Дипломирала је на Факултету
за физичку културу Универзи-
тета у Београду, а радила и као
помоћник директора СРЦ „Та-
шмајдан“.

Шта бисте истакли као свој
успех од када сте на функцији
директора „Шумица“

Поред бројних турнира у који-
ма смо учествовали као организа-
тори, мој тим и ја смо поносни на
чињеницу да смо покренули и
културни програм у Спортско ре-
креативном центру „Шумице“.
Обновили смо салу, која је била
потпуно неупотребљива, а отво-
рена је изузетним наступом Пр-
вог београдског певачког дру-
штва. Надам се да су грађани Во-
ждовца препознали да ново руко-

водство уважава њихову потребу
за културним манифестацијама,
јер је нама јако стало да у све ак-
тивности „Шумица“ укључимо
своје суграђане. При том мислим
и на спортска и на културна де-
шавања.

Можемо ли да очекујемо још
атрактивног програма?

Један од приоритетних задатака
био нам је учешће у организацији,
сада већ традиционалног, турнира
„Играј за шеснаест“, који је посве-
ћен радницима РТС-а погинулим у

Одржан Сајам 
Општина Вождовац традиционално реализује Сајам за-

пошљавања у циљу омогућавања непосредног контакта
између лица која траже посао и успешних послодаваца.
Кроз повећање шанси за запошљавање циљ је да се допри-
несе смањењу броја незапослених у Србији. 

Председник општине Вождовац др Драган Вуканић
отворио је сајам запошљавања у Центру за културу и
спорт ''Шумице'':

- Ова управа која је на услузи народу обећала је у пред-

УСКРШЊИ
САЈАМ ДЕЧЈЕГ
СТВАРАЛАШТВА

У Центру за културу и спорт
''Шумице'', у оквиру Васкршњих
свечаности,  одржала се Изло-
жба најлепше осликаних ускр-
шњих јаја, ученика основних и
средњих школа Вождовца. По-
том је у великом холу Центра
''Шумице'' уприличен Ускршњи
сајам дечјег стваралаштва и
заршница општинског такмиче-
ња за прваке „најлепши мали
илутровани буквар, ученика
основних школа Вождовца.

Најуспешнијим ауторима уруче-
не су награде и признања.  

На Ускршњем сајму учествова-
ле су основне школе Вождовца
које су на свом штанду изложиле
и представиле своје радове (при-
мењена уметност, слике, кали-
графски писане честитке, таписе-
рије, керамика, разни украсни
предмети…).    
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обећања

бомбардовању наше земље 1999.
Године. Овај турнир је попримио
међународни карактер, што за се-
бе говори колико је важан. Ми смо
овом послу приступили веома
озбиљно и професионално.

Да ли сте имали проблема у
самој организационој струк-
тури и „наслеђеној“ ситуацији
у спортској установи као
што су „Шумице„?

Због таквог наслеђа имамо ве-
лике  материјалне издатке које
морамо да измиримо као фирма

да бисмо могли уопште да опста-
немо. Велики дуг према „Београд-
ским топланама“ је један од про-
блема које морамо да решимо, а
претходна управа није много бри-
нула о ономе што ће иза себе оста-
вити. Ми желимо да трасирамо
пут којим ће на поштен начин, ова
установа спорта и културе, моћи
да иде у корист свих Вождовчана.

Поручите нешто младима
Вождовца

Сви млади људи треба да се
окрену спорту и да своје слобод-

но време проводе на теренима, у
спортском надметању и да фер
плеј прихвате као начин живота.
Ми нудимо свима, и професио-
налним клубовима, а са многима
смо обновили сарадњу, и рекреа-
тивцима да овде долазе како би се
бавили спортом, посматрали, на-
вијали или бар играли стони те-
нис. Отворени смо за сарадњу са
свима, а посебно позивам моје
Вождовчане да долазе кад год за
то имају прилике и слободног
времена, јер ћемо увек имати за-
нимљиве спортске, и културне са-
држаје. Марија Вукмировић

Снежана Жугић
директор Спортског центра Шумице

запошљавања на Вождовцу

ОКРУГЛИ СТО
СА ПРИВРЕДНИЦИМА

Округли сто под називом „Сарад-
ња Граске општине Вождовац са из-
лагачима на сајму запошљавања
одржан је у ЦКС Шумице“. Пред-
ставници општине на  челу са пред-
седником др Драганом Вуканићем
разговарали су са привредницима и
том приликом је договорена даља
сарадња на смањењу незапослено-
сти. 

Током два дана сајам, на којем је
било 48 фирми, посетило је преко
2000 људи, а преко 1000 посетилаца
сајма поднело је своје биографије у
нади да ће се запослити. 

изборним активностима једно од основних ствари –
запошљавање младих и жртава транзиције у послед-
њих 10 година. Ми ћемо њима покушати да омогући-
мо проналажење не само посла, већ и да нађу праве

партнере међу компанијама. Мислим да ће овакав
сајам бити неопходно наставити – истакао је Вука-
нић и захвалио се свим компанијама и фирмама које
су узеле учешће на сајму запошљавања.

”СРЕБРНА
СИРЕНА”

У Центру за културу и спорт
''Шумице'' одржано је општинско
такмичење соло певача, малих во-
калних састава и група ученика
основних школа  Вождовца ''Сре-
брна сирена“. Подршку младим
солистима пружили су и представ-
ници Општине Вождовац, Помоћ-
ник председника општине Љиља-
на Малушић и члан општинског
Већа Душан Шокорац.

Стручни жири сачињавали су
професори МШ ''Петар Коње-
вић'',а према показаним резулта-
тима право на градском такмиче-
њу стекли су:

Жанр композиција старих мај-
стора, класичне или савремене де-
чије песме – Милица Маринковић
4 р. ОШ'''Васа Чарапић'' и Стефан
Николајевић 8р. ОШ ''Доситеј Об-
радовић''.

Жанр дечија забавна песма до-
маћа – Елена Вићентијевић 2п.
ОШ'' Васа Чарапић'', Емилија Ми-
линковић 6р. ОШ''Веселин Масле-
ша'' и Лана Шојић 8р. ОШ''Веселин
Маслеша''.

Жанр народна песма – Марко
Старчевић 5 р. ОШ''Јанко Весели-
новић'' и Милица Поповић 8 р.
ОШ''Васа Чарапић''

Жанр народна песма страна –
Катарина Филипов 7р.ОШ ''Васа
Чарапић''

Жанр композиција старих мај-
стора, класичне или савремене де-
чије песме дует- Сретен Кораћ 7р
и Ива Здравковић 8р. ОШ''Јанко
Веселиновић''

Жанр дечија забавна песма –
Срна Ђенадић 7р. Теодора Јованов
7р. ОШ'' Милан Ђ. Милићевић''

Жанр дечија забавна песма ма-
ли вокални састави – Нина Стамен-
ковић 8р. Александра Обрадовић
8р. И Милица Марић 8р. ОШ''Бра-
нислав Нушић''

Организатори овог такмичења
су: Центар за културу и спорт ''
Шумице '', и Организација '' Прија-
тељи деце'' Вождовац. 



Београд и Вождовац
поново имају
свој симбол 

У пркос злочиначком бомбардовању
и таквом односу међународне заједнице
према Србији, после 11 година, Београд
и Вождовац опет имају  свој симбол! За-
штитни знак Београда, путоказ, бео-
градски Ајфелов торањ, светионик Ср-
бије -  све то је Авалски торањ, који је
свечано отворен трочасовном манифе-
стацијом уз присуство више стотина љу-
ди.  Нови торањ налази се на истом ме-
сту на Авали где је био и стари, који је
срављен са земљом 1999. године. Сада
виши за метар, са својих 204,5 метара
опет ће испраћати и дочекивати госте.
Отварању је присуствовао готово цео
државни врх Србије, представници Бео-
града, цркава и верских заједница, а став
приликом састављања списка званица
изазвао је контроверзе.

КУЛТУРНА ДЕШАВАЊА
САЛА ПРЕСС ЦЕНТРА

1.''Мали матурант-најбољи поета'', завршница општинског такмичења
ученика осмих разреда основних школа Вождовца. Време дешавања – дру-
га недеља маја.

2.''Ђачка песничка сусретања''', смотра најуспешнијег литерарног ства-
ралаштва основних школа Вождовца. Време дешавања – од 10. до 19. маја,
сусрети по школама а финале такмичења, 26.05.2010.

ГАЛЕРИЈСКИ ПРОСТОР
3.Изложба икона, графика, стрипова...Програм у сарадњи са Организа-

цијом ''Пријатељи деце'' Београда – 
1.05.2010.

СВЕЧАНА ДВОРАНА
4.Слава Центра ''Шумице'', Св. Ћирило и Методије (програм у оквиру

прославе) – 24.05.2010.

САЛА ПРЕСС ЦЕНТРА
5.Књижевно вече. Време дешавања, последња недеља маја.

СВЕЧАНА ДВОРАНА
6.Кратке драмске форме, такмичење ученика основних и средњих шко-

ла Вождовца. Време дешавања биће накнадно прецизирано.

01.05. 08,30-18,00 ОДБОЈКАШКИ САВЕЗ БЕОГРАДА
МЕЂУНАРОДНИ МАЈСКИ ТУРНИР
ЗА ЈУНИОРЕ И ЈУНИОРКЕ У ОДБОЈЦИ

02.05. 08,30-18,00 ОДБОЈКАШКИ САВЕЗ БЕОГРАДА
МЕЂУНАРОДНИ МАЈСКИ ТУРНИР
ЗА ЈУНИОРЕ И ЈУНИОРКЕ У ОДБОЈЦИ

03.05. 08,30-13,00 ОДБОЈКАШКИ САВЕЗ БЕОГРАДА
МЕЂУНАРОДНИ МАЈСКИ ТУРНИР
ЗА ЈУНИОРЕ И ЈУНИОРКЕ У ОДБОЈЦИ

09.05. 08,00-20,00 ОМЕГА КУП У ТЕКВОНДОУ
15.05. 09,00-19,00 СРПСКА КАРАТЕ УНИЈА
ТУРНИР У КАРАТЕУ

16.05. 09,00-19,00 ТРОФЕЈ БЕОГРАДА У ЏУДОУ - МЕЂУНАРОДНИ
ЗА МЛАЂЕ КАТЕГОРИЈЕ

22.05. 09,30-13,00 ПЛЕСНИ КЛУБ СПИН
- плес за предшкколце и обданишта

15,00-21,00 ТУРНИР У ЏУДОУ
Организатор: ЏУДО САВЕЗ БЕОГРАДА

23.05. 09,30-21,30 ПЛЕСНИ КЛУБ СПИН
Плесна ревија за мла]е категорије

29.05. 06,00-23,00 СЕМИНАР ЈОГЕ

МАЈ У ШУМИЦАМА

Када ће бити асфалти-
ран део улице Иванке

Муачевић од броја 52 – 54?
Једино је тај део од 50 м.
пропуштен приликом ас-
фалтирања целог насеља Ја-
јинци.

У оквиру Градске управе
надлежан је Секретаријат за
саобраћај – Дирекција за пу-
теве. Одржавање улица, ло-
калних путева, путних обје-
ката и саобраћајне сигнали-
зације обавља ЈКП ''Београд
пут''

Дирекција за путеве
27. марта 43-45
Тел. 330-9250

ЈКП ''Београд пут''
Нушићева 21 
Служба за информисање

тел. 263-8154

Стара „шкода“ већ годи-
ну дана паркирана ис-

пред улаза у ул. Ранка Тајсића
40/1. Власник није из зграде,
шкода је трула и треба је укло-
нити, таблице су БГ 449-682. 

Младен Карановић
Ранка Тајсића 40/И
063191****

Писменим путем грађани
се могу обратити Комуналној
инспекцији општине Вождо-
вац, која ће изаћи на терен и
утврдити чињенично стање.
Уколико се установи да је по-
менути аутомобил  регистро-
ван или  под судским спором
општина у том случају није у
могућности да реагује. 

Када ће те увести водо-
вод, канализацију улич-

но осветљење у Јованичку
улицу? Зашто ми се наплаћу-
је такса за канализацију када

је немам? Имам септичку ја-
му коју је Град обећао да ће
празнити једанпут годишње!

Мирослав Миљковић
Јованичка 1 / 3 

У оквиру Градске управе
надлежан је Секретаријат за
комуналне и стамбене посло-
ве – Управа за воде.

Прикључења на водовод-
ну и канализациону мрежу,
снабдевање водом и одржа-
вање водоводне и канализа-
ционе мреже (закључно са
водомером и канализацио-
ним прикључком) обавља
ЈКП''Београдски водовод и
канализација''  Савски насип
11 телефон 2093-101. 

Одржавање објеката и ин-
сталације јавне расвете оба-
вља ЕПС '' Јавно осветљење
Булевар краља Александра
73а  тел. 3370-247, 2660-165,
3161-061.

Ч И Т А О Ц И  П И Т А J У

ГРОЗДАНА ОЛУЈИЋ
ГОСТ ВОЖДОВЧАНА

Прослављена списатељица Гроздана Олу-
јић, лауреат престижне НИН-ове награде за
најбољи роман српске књижевности  2009. го-
дине  пред препуном  свечаном салом Општине
Вождовац говорила је о награђеном роману
"Гласови у ветру".  Роману  говори о идентите-
ту и трагедији породичног и националног бића
Срба расутих између Србије и Америке и одсликава драму многих од нас који смо
у вртлогу историјских траума кроз које смо као друштво прошли у двадесетом и
ушли у двадесет први век остали болно запитани- јесу ли сеобе и бегства решење
, нису ли оне удес рода, народа и читавог света ?! О роману чији је мотив сећање и
заборав говорили су књижевни критичар Драган Лакићевић и Драган Драгојловић.

Гостовање Гроздане Олујић је наставак циклуса књижевних вечери "Савреме-
ници"  који се већ три године у месечном интервалу одржава на Општини Вождовац
. Ова година биће посвећена женама писцима у нашој књижевности . Уредник про-
грама и модератор је књижевник Драган Драгојловић. С.Лазић

Меморијални турнир у малом фудба-
лу ‘’Играјмо за 16’’, организован је у Цен-
тру ‘’Шумице’’ од 15. до 18. априла, једа-
наести пут у знак сећања на шеснаест
радника РТС-а који су погинули на рад-
ним местима током НАТО бомбардова-
ња зграде у Абардаревој улици 23. апри-
ла 1999. године. Тог трагичног дана
1999. године животе су изгубили Алек-
сандар Делетић, Бранислав Јовановић,
Дарко Стоименовски, Дејан Марковић,
Драган Тасић, Драгорад Драгојевић,
Иван Стукало, Јелица Мунитлак, Ксени-
ја Банковић, Милан Јоксимовић, Мило-
ван Јанковић, Небојша Стојановић, Си-
ниша Медић, Славиша Стевановић, Сло-
бодан Јонтић и Томислав Митровић. 

У знак сећања на шеснаест радника
РТС погинулих у Нато бомбардовању,
група млађих радника РТС-а, ентузија-

ста и спортиста, организовала је турнир
у малом фудбалу 2000. године, како би и
на тај начин сачували трајну успомену
на своје колеге. 

Учествовало је укупно 12 екипа а у
финалу турнира Обезбеђење РТС-а
је савладало екипу ОФК Београд Штут-
гарт из Немачке.
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